
 

 

TECNICO ECONOMICO 

Amministrazione Finanza e Marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing - 

SistemiInformativi Aziendali - Turismo 

LICEO ARTISTICO 

Grafico - Audiovisivo e Multimediale – Design 

PROFESSIONALE 
Servizi Culturali e dello Spettacolo 

Prot. n.  1 4 3 6 7  Legnago, 06 /10/2023 
 
 

CUP D14D22004260006 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO 

PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO ESPERTO COLLAUDATORE 

nell’ambito del progetto PNRR  Missione 4 -Istruzione e ricerca- Componente 1- Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 
– Linea di investimento 3.2 "Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea - Next generation EU- "Azione 1: Next 
Generation Classroom - Ambienti di apprendimento innovativi" – 
 Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-15488- Titolo Beautiful places for beautiful minds: aule 
dinamiche per teste ben fatte. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO la L. n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. n. 59 del 15 marzo 1997, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.Lgs.n.165 del 30 marzo 2001 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi/impieghi nella PA; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 45 del D.I. 28/08/2018, n. 129, l’istituzione scolastica può 

stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al 

fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi 

di ricerca e di sperimentazione;

TENUTO        

CONTO 
delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale,  

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001;



 

 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» così come 

modificato dalla Legge di conversione del DL 77/2021 n° 108/2021; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, 

     VISTO l’art. 55, comma 1 lett. b), n. 2 del D.L. 77/2021;  

    VISTO il D.L. del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO L’art. 225, comma 8 del Decreto-Legge 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113; 

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 
«Approvazione  della  Valutazione  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza 
dell’Italia»; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
investimenti del PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che 

definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di 
attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 

nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 
riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la 

rendicontazione alla Commissione Europea; 
  VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, che 

definisce procedure amministrativo contabili in ordine alla gestione del Fondo di 
rotazione, al flusso degli accrediti, alle richieste di pagamento, alle modalità di 
rendicontazione per l’attuazione dell’iniziativa Next Generation EU Italia; 

 

 
VISTA 

la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, 
recante «Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del 29 ottobre 2021, n. 25 del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, 
recante «Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli 
investimenti»; 

VISTA la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e  delle Finanze 
- Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato - Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR), recante «Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 
2021, n. 21 – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti 
PNRR – Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. 
doppio finanziamento»; 



 

VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, 
recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 1 del 
decreto-legge n. 80 del 2021- indicazioni attuative»; 

VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni 
titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR»; 

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione 

dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi 
del PNRR»; 

VISTO Il decreto n. 222 del 11 agosto 2022 di destinazione delle risorse per  l’attuazione  di progetti 
in essere del PNRR nell’ambito delle linee di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 

CONSIDERATO Che lo scrivente Istituto è coinvolto, secondo Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 
218/2022, nell’area di azione relativa alla trasformazione di almeno la metà delle classi 
rilevate dell’a.s. 2021/2022 in ambienti innovativi di apprendimento; 

CONSIDERATO   Che  l’Allegato  1  al  D.M.  8  agosto  2022,  n.  218  vede  questa  Istituzione  scolastica 

assegnataria di € 137.855,16 per l’azione 1 “Next Generation Classroom”; 

VISTA La nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prort. n. 107624 del 21/12/2022 avente 
ad oggetto le istruzioni operative per l’investimento 3.2 “Scuola 4.0”; 

VISTO Il progetto inoltrato per la misura Next Generation Classroom - Ambienti di 
apprendimento innovativi, che è stato presentato tramite la piattaforma “Futura”; 

 VISTE Le delibere del Collegio docent del 26/10/22 di approvazione del PTOF annuale e di 
inclusione delle azioni previste dal PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 
– Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next Generation Classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi; 

Le delibere del C.d.I. del 28/10/2022 di approvazione del PTOF annuale e di inclusione 

VISTE 
delle azioni previste dal PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next Generation Classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi; 

VISTO  L’Accordo di concessione di finanziamento per Next Generation Classroom- Ambienti di 
apprendimento innovativi, n. AOOGABMI 0047226 del 17/03/2023, che prevede l’impegno 
formale alla realizzazione del progetto e alle relative spese; 

VISTO 
Il decreto dirigenziale -prot. n. 4378 del 29/03/2023- di assunzione in bilancio dei fondi 
relativi al finanziamento nell’ambito dei provvedimenti previsti dal Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) – Investimento 3.2 – Missione 4 – Componente 1 – Azione 1 – 
Next Generation  Classroom – Ambienti di apprendimento Innovativi-



 

    VISTA                La delibera del C.d.I. n. 30 del 29/03/2023 con la quale veniva 

                               approvata    l’assunzione in bilancio dei fondi relativi al finanziamento nell’ 

                                ambito     dei provvedimenti previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza          

                 Investimento 3.2 – Missione 4 – Componente 1 – Azione 1 – Next Generation 

                                Classroom;     

VISTO 
il Programma Annuale 2023 approvato dal C.d.I. e le relative variazioni; 

VISTO il Decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per le Pari Opportunità, con il quale sono state approvate, ai sensi 
dell’articolo 47, comma 8, del D.L. 77/2021 le Linee Guida volte a favorire la pari 
opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con 
disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC; 

 

VISTA la delibera A.N.A.C. n. 122 del 16 marzo 2022 “Individuazione dei dati e delle 

informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici al fine di monitore l’adozione dei requisiti e dei 
criteri premiali per le pari opportunità generazionali e di genere, nonché per 
l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità, di cui all’articolo 47 decreto-legge    
31    maggio     2021,     n.     77,     convertito,     con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, in  relazione  ai  contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 
da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 
Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO         che nell’ambito del PNRR - Azione 1 - Next Generation Classrooms l’Istituto 

scolastico ha proceduto all’acquisto della fornitura di beni e arredi; 
 

VISTA la necessità di individuare tra il personale interno  n. 1 figura di Collaudatore per svolgere attività  

            di collaudo di beni e  forniture per il progetto sopra indicato; 

VISTE le istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali – Quaderno 3 del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il CCNL scuola (tabelle 5 o 6);  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 

 

 

 

 



 

DETERMINA 

 

 

l’avvio di una selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per l’individuazione della 

figura professionale di: N. 1 COLLAUDATORE per il progetto: 

  Codice progetto  M4C1I3.2-2022-961-P-15488 
- Titolo Beautiful places for beautiful minds: aule dinamiche per teste ben fatte. 
   
Art. 1 – Attività e compiti richiesti per l’assolvimento dell’incarico 
Il collaudo consiste nell’insieme delle verifiche funzionali e amministrative per certificare che l’oggetto dei 

contratti in termini di prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche e qualitative sia stato 

realizzato ed eseguito nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni contrattuali. 

In particolare, l’esperto Collaudatore dovrà, nel pieno rispetto dell’avviso in oggetto, delle disposizioni in 

materia PNRR e della normativa vigente: 

 Svolgere sopralluogo nei locali/spazi interni/esterni di pertinenza; 

 Verificare la corrispondenza documentale relativa ai beni consegnati rispetto a quanto specificato 

nell’ordinativo di fornitura; 

 Verificare la corrispondenza funzionale (in termini di prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, 

economiche e qualitative) delle forniture materiali e immateriali (software) e dei lavori svolti rispetto alle 

previsioni e alle pattuizioni contrattuali; 

 Verificare l’esistenza delle licenze d’uso dei software installati ove previsti; 

 Verificare l’esistenza dei manuali d’uso per le attrezzature; 

 Redigere apposito verbale di collaudo/verifica di conformità delle forniture e dei lavori eseguiti dagli 

operatori economici aggiudicatari; 

 Collaborare con il RUP alla redazione del certificato di regolare esecuzione/fornitura di cui 

all’art.102 del D.Lgs. n.50/2016; 

 Redigere i verbali relativi alla propria attività. 

 

Art. 2 – Destinatari 
Il presente avviso è destinato prioritariamente a tutto il personale scolastico in servizio nell’ISISS “ 

M.MINGHETTI” in possesso dei requisiti. 

 

Art. 3 – Durata, luogo e orario di svolgimento dell’incarico 
L’incarico dovrà essere espletato in coerenza alle indicazioni programmatiche generali di cui alle note 

ministeriali ed europee ed alle disposizioni di attuazione specifiche di cui all’avviso in oggetto, secondo 

modalità e tempistiche adeguate, nel rispetto della scadenza del progetto e concordate preventivamente con 

il Dirigente scolastico e comunque non oltre novembre 2023. 

La suddetta attività dovrà essere svolta oltre l’orario d’obbligo, senza esonero dal servizio, e debitamente 

documentata mediante dichiarazione delle attività svolte e foglio firma (time sheet). 

 

Art. 4 – Compensi 

A fronte dell’incarico di esperto Collaudatore a personale ATA-Assistente Tecnico interno sarà corrisposto 



 

 

fino ad un massimo di n. 50 ore, un compenso orario secondo gli importi di cui alle tabelle 5 e 6 

allegata al CCNL del 29/11/2007 (€ 14,50 LD e €.19,47 LS) al lordo delle ritenute a carico del 

dipendente da assoggettare alle ritenute previdenziali, assistenziali e fiscali a carico del dipendente 

e agli oneri a carico dell’Amministrazione secondo le norme vigenti (IRPEF, IRAP, INPDAP, INPS). 

A fronte dell’incarico di esperto Collaudatore a personale DOCENTE interno sarà corrisposto fino 

ad un massimo di n. 50 ore, un compenso orario secondo gli importi di cui alla tabella 5 e 6 allegata 

al CCNL del 29/11/2007 (€ 17,50 LD e €.23,22 LS) al lordo delle ritenute a carico del dipendente 

da assoggettare alle ritenute previdenziali, assistenziali e fiscali a carico del dipendente e agli 

oneri a carico dell’Amministrazione secondo le norme vigenti (IRPEF, IRAP, INPDAP, INPS). 

L'attività dovrà risultare da atti di verbale/time sheet, contestualmente al lavoro svolto. 
I compensi saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi comunitari e 

della disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto nessuna responsabilità, 

in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla volontà dell’Istituzione scolastica, 

potrà essere attribuita alla medesima. L’esperto dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture 

assicurative per infortuni e responsabilità civile. 

 

Art. 5 – Requisiti di ammissione 

Possono partecipare alla selezione Esperti in possesso di: 
- Laurea specialistica o quinquennale attinente l’incarico o 

equipollente Ovvero 

- Laurea triennale attinente l’incarico (riguardante il settore/argomento del bando 

) Ovvero 

- Diploma di istruzione secondaria di II grado 
- certificazioni riconosciute inerenti il settore specifico trattato e/o aver effettuato attività di 

formazione inerenti il settore specifico e/o avere esperienze lavorative inerenti il settore specifico 

trattato 

Ulteriori requisiti essenziali: 

▪ Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

▪ Godere dei diritti civili e politici; 
▪ Non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione delle misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 

nel casellario giudiziale; 

▪ Non essere stato/a destituito/a da pubblici impieghi; 

▪ Non trovarsi in nessuna delle situazioni di inconvertibilità e/o incompatibilità previste dal D.lgs. n. 

39/2013; 
▪ Non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale intendendosi per tale, 

quello astrattamente configurato dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 

▪ Aver preso visione dell’Avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto; 
Il possesso dei predetti ed essenziali requisiti di accesso dovrà essere autocertificato mediante 

dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e successive modifiche, con riserva da parte di 

questa amministrazione di controlli, anche a campione. 

- Non essere stato incaricato come PROGETTISTA nell’ambito del medesimo progetto. 

 

Art.6 - Modalità di valutazione delle candidature 

La valutazione riguarderà le candidature presentate dal personale interno all’Istituto. 
Le candidature pervenute e accettate saranno valutate previa nomina di apposita commissione di 

valutazione con la comparazione dei curricula vitae, redatti obbligatoriamente in formato europeo, 

dei partecipanti sulla base della valutazione dei titoli/competenze di cui alla tabella Titoli riportata in 

allegato. 

In relazione ai punteggi valutati, si procederà alla formulazione di una graduatoria del personale 

scolastico interno per l’incarico di Collaudatore. 
La pubblicazione della graduatoria ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli 

estremi, potranno produrre reclamo entro gg. 5 dalla pubblicazione, decorso detto termine, l’elenco 

dei selezionati diviene definitivo. 

In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali modifiche in 

fase di pubblicazione della graduatoria definitiva. 

 



 

La graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito web della Scuola http://www.minghetti.edu.it 
In  caso di rinuncia alla nomina di esperto, da comunicare tempestivamente alla scuola per 

iscritto, si procederà al regolare scorrimento della graduatoria. 

L’incarico  verrà  assegnato,  nel  rispetto  dei  principi  di  equità-trasparenza-rotazione-pari  

opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. In caso di unica candidatura sarà conferito ugualmente 

l’incarico. 

Art. 7 – Inammissibilità e Incompatibilità 

I ruoli di Progettista e di Collaudatore sono tra loro incompatibili anche se svolti a titolo gratuito; ne 

deriva che la stessa persona non può ricoprire i due incarichi nel medesimo progetto. 

Ai sensi dell’art.102 comma 7 lettera d) del D.Lgs. n.50/2016 non possono essere affidati incarichi 

di collaudo e di verifica di conformità a coloro che hanno o che svolgono attività di controllo, 

verifica, progettazione, approvazione, autorizzazione, vigilanza o direzione sul contratto da collaudare. 

 

Art. 8 – Cause di esclusione 

Saranno cause tassative di esclusione: 

a) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

b) Curriculum Vitae non in formato europeo 

c)  Curriculum  Vitae  non  contenente  le  dichiarazioni  relative  agli  art.38-46  del  DPR  445/00,  

e                   l’autorizzazione   al trattamento dei dati personali 

d) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

e) Documento di identità scaduto o illeggibile 

f) Mancata compilazione degli allegati 1-2-3 secondo le indicazioni riportate all’art. 9. 

 

Art. 9 – Modalità di presentazione della candidatura 
Il  personale  interessato dovrà  far  pervenire  la  propria  candidatura entro  e  non  oltre  le  ore  

12:00  del 14/10/2023, scegliendo tra le seguenti modalità: 

a. a mano presso gli uffici di Segreteria 

b. tramite posta elettronica all’indirizzo: VRIS003003@pec.istruzione.it; 

               sulla busta o nell’oggetto della pec deve essere indicatala dicitura

 “Candidatura COLLAUDATORE progetto “ Beautiful places for beautiful minds: aule 
dinamiche   per teste ben fatte” 
La candidatura dovrà contenere: 

1) l’istanza di partecipazione sottoscritta con firma autografa o digitale, redatta esclusivamente 

sull’allegato modello (allegato 1), autocertificando in maniera dettagliata i requisiti essenziali di 

ammissione e i titoli posseduti ai fini della valutazione; 

2) il curriculum vitae obbligatoriamente in formato europeo (pena l’esclusione), che dovrà 

riportare i titoli posseduti evidenziando gli elementi utili ai fini della valutazione; 

3) la scheda di valutazione (allegato 2) sottoscritta con firma autografa o digitale; 
4) la dichiarazione di insussistenza di situazioni di inammissibilità e di 

incompatibilità(allegato 3);  

5) copia del documento di identità in corso di validità. 
 
 

L’Istituto non assume alcuna responsabilità a seguito di inesattezze nell’indicazione del recapito da 

parte del concorrente o di mancata o tardiva comunicazione di cambiamento di indirizzo indicato 

nella domanda, né per disguidi imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. Farà 

fede la data di arrivo presso l’Istituto. Le domande presentate non possono essere ritirate e/o sostituite. 

 

Art. 10 – Attribuzione dell’incarico 
Al personale interno eventualmente individuato, l’incarico sarà attribuito mediante lettera di 

conferimento aggiuntivo senza esonero dal servizio. 

L’incarico sarà attribuito anche in presenza di una sola candidatura, valutata valida, congrua e 

pienamente rispondente ai requisiti richiesti dal presente avviso di selezione e alle esigenze progettuali. 

La prestazione deve essere svolta personalmente dal soggetto individuato. 

Questa Istituzione Scolastica potrà recedere anticipatamente dal rapporto, senza preavviso, qualora il 

collaboratore non presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolga la 

prestazione nelle modalità pattuite, liquidando il collaboratore stesso in relazione allo stato di 

 

http://www.minghetti.edu.it/


 

avanzamento della prestazione. 

La durata dell’incarico sarà determinata in relazione a tutte le operazioni previste dall’incarico e per la 

durata necessaria alla conclusione e alla rendicontazione del progetto. 

L'esperto prescelto si renderà disponibile per un incontro preliminare presso l'Istituto con il Dirigente 

Scolastico. 

L’Istituto si riserva la facoltà di richiedere gli originali dei titoli ed attestati professionali dichiarati. 

 

Art. 11 – Rinuncia e surroga 
In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta 

selezione, si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito. 

 

Art. 12 - Controlli 
L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr 445/00, sulla veridicità delle  dichiarazioni 

sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta 

all’interessato della relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto 

previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di quanto 

dichiarato dal candidato comporta l’immediata interruzione del rapporto con l’Istituto. 

 

Art. 13 - Clausola di salvaguardia 
L’ Istituto  può recedere dal presente bando in tutto o in parte con il mutuare dell’interesse pubblico 

che ne ha determinato il finanziamento. 

 

Art. 14 - Trattamento dei dati personali 

In applicazione del Regolamento UE 2016/679 si informa che l’Istituto si impegna a rispettare il 

carattere riservato delle informazioni fornite dai candidati. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003 e art. 13 del Regolamento Europeo 

2016/679, riguardante “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali 

forniti dai candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso 

pubblico. Tutti i dati forniti saranno trattati anche in forma automatizzata, per le finalità connesse 

e strumentali alla procedura della selezione ed alla eventuale stipula e gestione del rapporto con la 

scuola, nel rispetto delle disposizioni vigenti. Il candidato aggiudicatario del presente avviso, nel 

rispetto della normativa in materia di trattamento dei dati personali, dovrà rispettare il carattere 

riservato delle informazioni delle quali verrà a conoscenza.Il titolare del trattamento è ISISS 

Minghetti rappresentato dal Dirigente Scolastico pro- tempore prof.ssa Cristina Ferrazza. 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è il dott. Sergio Borgato. I riferimenti per contattare 

il RPD sono i seguenti: dpo@enneuno.it. 

I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal Capo 

III del Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato 

è responsabile del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 

2016/679. 

Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si 

potrà rivolgere all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. 

Ulteriori informazioni in ordine ai Suoi diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito 

web del Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it. 

Per eventuali informazioni rivolgersi all’Ufficio di Segreteria ai seguenti 

recapiti: TEL.: 0442 601755 

PEO: 

VRIS003003@istruzione.it 

  PEC: 

VRIS003003@pec.istruzio

ne.it 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse 

comunitario relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili all’Albo di questa Istituzione 

Scolastica 

 

Art. 15 - Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), il responsabile del 

 

mailto:dpo@enneuno.it
http://www.garanteprivacy.it/
mailto:VRIS003003@istruzione.it
mailto:VRIS003003@pec.istruzione.i
mailto:VRIS003003@pec.istruzione.i


 

procedimento nella presente selezione è la Dirigente Scolastica Cristina Ferrazza, in qualità di 

responsabile con potere di gestione del personale – dipendente e non – ivi compresa la stipula dei 

contratti di lavoro, di prestazione d’opera e di ricerca. 

 

Art. 16 - Pubblicazione del bando e impugnazioni 
Il presente bando è pubblicato sul sito internet dell’Istituto, in apposita sezione. Avverso il presente 

bando e gli atti connessi e/o consequenziali, è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione, secondo quanto previsto 

dagli artt. 29 e 41 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104. E’ ammesso inoltre ricorso 

amministrativo ordinario avverso gli atti sopra indicati, all’organo che ha emanato il provvedimento, 

entro 30 giorni dalla pubblicazione e/o notifica dei medesimi ai sensi degli artt.1 e ss. del D.P.R. n. 

1199 del 1971. 

 

FANNO PARTE DEL PRESENTE AVVISO GLI ALLEGATI 1,2,3 

 

La Dirigente Scolastica  

Prof.ssa Cristina Ferrazza 

                                                                                          Firmato digitalmente 
 
 
 

 

 



 

ALLEGATO 1       Al Dirigente Scolastico 

         dell’ISISS MINGHETTI 

 

Oggetto: ISTANZA DI PARTECIPAZIONE alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di ESPERTO 

COLLAUDATORE relativo al progetto finanziato  

nell’ambito del progetto PNRR  Missione 4 -Istruzione e ricerca- Componente 1- Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 
– Linea di investimento 3.2 "Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea - Next generation EU- "Azione 1: 
Next Generation Classroom - Ambienti di apprendimento innovativi" - Codice progetto  M4C1I3.2-
2022-961-P-15488- Titolo Beautiful places for beautiful minds: aule dinamiche per teste ben fatte. 
 

 

 

Il/La sottoscritto/a     

 

nato/a a il    

 

residente a _Via    

 

codice fiscale recapito telefonico    

 

e-mail  

_______________________________________________________________________________ 

 

CHIEDE 

 

 di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di esperto: 

 

⬜ COLLAUDATORE 

 

.A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti nel 

caso di dichiarazioni mendaci, sotto la propria responsabilità ai sensi del D.P.R. 445/2000 

 

DICHIARA 

 

 di aver preso visione dell’avviso pubblico di selezione del personale di cui in oggetto e di accettarne 

incondizionatamente i contenuti; 

 di essere cittadino/a    

 di essere in godimento dei diritti politici ovvero    

 di non essere dipendente di altra Pubblica Amministrazione ovvero di appartenere alla seguente Pubblica 

Amministrazione    

 di non aver subito condanne penali ovvero    

 di essere in possesso dei requisiti essenziali, delle competenze ed esperienze idonee a svolgere l’incarico 

previsto dalle azioni progettuali per le quali si candida; 

 di autorizzare, ai sensi Regolamento UE 2016/679, il trattamento dei dati contenuti nella presente 

autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 



 

connessi alla presente procedura. 

Allega: 

 Curriculum vitae 

 Scheda di autovalutazione (Allegato 2) 

 Dichiarazione insussistenza cause incompatibilità (Allegato 3) 

 Copia del documento di identità in corso di validità e copia codice fiscale 

 

 

 

Data ______________________    Firma ___________________________ 

 



 

ALLEGATO 2       Al Dirigente Scolastico 

        ISISS “M. MINGHETTI” 

 

Oggetto: SCHEDA DI AUTOVALUTAZIONE allegata all’istanza di partecipazione alla selezione per 

l’attribuzione dell’incarico di ESPERTO COLLAUDATORE relativo al progetto finanziato  

nell’ambito del progetto PNRR  Missione 4 -Istruzione e ricerca- Componente 1- Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 
– Linea di investimento 3.2 "Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea - Next generation EU- "Azione 1: 
Next Generation Classroom - Ambienti di apprendimento innovativi" - Codice progetto  M4C1I3.2-
2022-961-P-15488- Titolo Beautiful places for beautiful minds: aule dinamiche per teste ben fatte. 
 
 

 

Il/La sottoscritto/a    

 

nato/a a il    

 

residente a _Via    

 

codice fiscale recapito telefonico _________________________ 

 

e-mail    

 

 

ai fini della valutazione della candidatura per l’attribuzione dell’incarico di esperto: 

 

⬜ COLLAUDATORE 

 

DICHIARA di essere in possesso dei sottoelencati titoli culturali e professionali valutabili ai sensi dell’avviso 

pubblico di selezione del personale. 

 

 

Data ____________________________     Firma _______________________ 

  



 

TABELLA TITOLI 

 

 

 

 

Titoli ed Esperienze lavorative 

 

Valutazione 

 

Punteggio 

Massimo 

Autodichiara 

zione punteggio 

A 
Laurea specialistica o quinquennale 

attinente l’incarico 

110 e lode punti 20 

105 - 110 punti 18 

100-104 punti 16 

90-99 punti 14 

< 90 punti 12 

20 

 

B 
(in alternativa al puntoA)  

Laurea triennale attinente l’incarico 

110 e lode punti 15 

105 -110 punti 

13 100-104 punti 

11 90-99 punti 

9 < 90 punti 7 

 

C 
(in assenza di Laurea di cui al punto A o B)  

Diploma coerente con l’incarico 
Punti 6  

D Certificazioni informatiche riconosciute 
Punti 1 per ogni titolo 

(max 3) 
3  

E 
Progettazione o Collaudi di laboratori o 

dispositivi in ambito scolastico 

Punti 5 per ogni competenza 

(max 3) 
15  

F 

Gestione/assistenza di laboratori informatici 

tecnici pubblici o privati (es. assistente 

tecnico in ambito scolastico) 

Punti 1 per ogni incarico 

(max 3) 
3  

G 

Pregresse esperienze in qualità di 

progettista/collaudatore (per la candidatura 

di pertinenza), in progetti attinenti al settore 

richiesto 

Punti 1 per ogni incarico 

(max 5) 
5  

H 
Esperienze nel settore delle discipline 

tecniche o connesse all’uso delle tecnologie 
Punti 3 3  

I 
Altri titoli culturali / professionali specifici 

afferenti la tipologia dell’intervento 
Punti 1 1  

Totale punteggio 50 /50 

 

 



 

ALLEGATO 3        Al Dirigente Scolastico 

         dell’ISISS “M.MINGHETTI” 

 

Oggetto: DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ allegata all’istanza 

di partecipazione alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di ESPERTO COLLAUDATORE relativa al 

progetto finanziato  nell’ambito del progetto PNRR  Missione 4 -Istruzione e ricerca- Componente 1- 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 
– Linea di investimento 3.2 "Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea - Next generation EU- "Azione 1: 
Next Generation Classroom - Ambienti di apprendimento innovativi" - Codice progetto  M4C1I3.2-
2022-961-P-15488- Titolo Beautiful places for beautiful minds: aule dinamiche per teste ben fatte. 
 
 

 

 

 

 

Il/La sottoscritto/a    

 

nato/a a il    

 

residente a _Via    

 

codice fiscale ______________________________ recapito telefonico _____________________________ 

 

e-mail ____________________________________________________in relazione all’incarico di esperto 

 

⬜ COLLAUDATORE 

del progetto in allegato, consapevole delle sanzioni penali per le ipotesi di dichiarazioni false e mendaci rese ai 

sensi dell’art.76 del DPR n. 445/2000, sotto la propria responsabilità 

 

DICHIARA 

 

di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità e inconferibilità previste dalle Disposizioni e 

Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi PNRR di cui alla nota del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito e da altre norme connesse. 

 

 

Data ____________________________   Firma ___________________________ 


